Sed aliae nunc exstant religiosas mulierum societates, quae simplicium votorum dicuntur, quaeque munus providentiale obire videntur, Dei benedictionibus hominumque laudibus adauctae. Et merito quidem: dum enim hujusmodi Instituta, sub regimine Ecclesiae, spiritu Dei agantur, et eo agitante coalescant in virtutibus christianis, et charitate praesertim, excolendis, non possunt quin in gloriam Dei promovendam conspirent, et humanae societatis praestans communeque bonum. Mundo autem cum viciniores sint illiusmodi feminae Deo sacrae, et cum personis deliciis vitae deditis conversare ex instituto cogantur, cavendum est sedulius ne a recto tramite deflectant, et prae humana fragilitate laqueis vanitatis irretiantur.

Non desinant ergo Episcopi invigiliare et earum vitae rationem inspicere, praesertim quae domos aegrotantium vocatae adeunt pro suae professionis munere obeundo; quam tamen inspectionem exercere satagant, quin ipsarum regimini se admisceant, si a Generali Superiorissa dependeant.

Et quoniam hae piae societates auxiliatrices sunt Ecclesiae, dum enim communi humanitatis bono terrenali adlaborant, ad fidem insimul propagandam, et pietatem alendam magnopere inserviunt, foveant eas Episcopi et tuendas procurent, earum commoditati et incremento provide et sollicite prospicientes.

Iglesia en Galicia
Hispania Sacra 54 (2002)

2

1893, octubre 19, Santiago de Compostela

El arzobispo de Santiago de Compostela, José Martín de Herrera enumera en su *relatio* los «nuevos institutos» existentes en su archidiócesis, su régimen, y las dificultades que causan por tener los mismos fines y vivir de limosna.

ASV. Congr. Concilio. Relat. Dioec. *Compostellan.* (Santiago de Compostela) 246B, fol. 138r-164v.

Relatio status Ecclesiae Metropolitanae Sancti Jacobi de Compostella pro quadriennis septuagesimo quinto, septuagesimo sexto, et septuagesimo septimo, die vigesima Decembris hujus anni 1893 exspiraturo, José, Archiepiscopus Compostellanus, Compostella die 19 octobris.

I. De primo relationis capite pertinente ad statum Ecclesiae materialem, fol. 142r-148v

8°. Monasteria virorum sunt 5... Monasteria mulierum sunt 14: Sum. monasterium monialium Sancti Dominici, in hac civitate Compostellana... Praeter haec monasteria sunt... domus 10 puellarum Charitatis, ex quibus 3 sunt in hac civitate Compostellana; 2 in civitate de La Coruña; 2 in civitate Pontevedra; 1 in parochia de Conjo; 1 in parochia de Nos; et 1 in parochia de Marín; domus 5 religiosarum, vulgo Hermanitas de los Ancianos Desamparados, ex quibus 2 sunt in hac civitate Compostellana; 1 in civitate de La Coruña; 1 in civitate Pontevedra; et 1 in oppido Caldas de Reyes; domus 2 religiosarum, vulgo Siervas de María, una in hac civitate Compostellana, et alia in civitate La Coruña; et domus religiosarum, vulgo Oblatas del Ssmo Redentor, in hac civitate Sancti Jacobi de Compostella. Domus etiam religiosarum, vulgo Esclavas del Sagrado Corazón, in civitate La Coruña. Nullum ex monasterium virorum est subjectum meae jurisdictionis; monasteria mulierum omnia subjiciuntur mihi; domus religiosarum mihi sunt subjecta, praeter Puellas Charitatis, quae subjiciuntur superiori congregationis Missionis, fol. 146v-147v.